
 

                       РЕШЕНИЕ                                                       КАРАР 

                    11 сентября 2024г.               с.Шалты                № 105  

 

О проекте решения Совета Шалтинского сельского  

поселения Бавлинского муниципального района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Шалтинское  

сельское поселение» Бавлинского муниципального  

района Республики Татарстан, утвержденный  

решением Совета Шалтинского сельского поселения  

Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан», с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в 

Шалтинском сельском поселении Бавлинского муниципального района от 

27.03.2020г. № 110, Совет Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Одобрить и вынести на обсуждение, в том числе на публичные 

слушания, проект решения Совета Шалтинского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Шалтинское сельское поселение» 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный 

решением Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района от 17.10.2019 № 96» (приложение № 1). 

2. Принять проект решения в первом чтении согласно приложению №1. 

3. Утвердить: 

 

 

СОВЕТ 

ШАЛТИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

ШАЛТЫ 

АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 



 2 

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2); 

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

(приложение № 3). 

4. Опубликовать на Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http//pravo.tatarstan.ru: 

- проект решения Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Шалтинское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением 

Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

от 17.10.2019 № 96» (приложение №1); 

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2); 

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «О 



 3 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

(приложение № 3). 

5. Образовать рабочую группу по учету, по обобщению и рассмотрению 

поступающих предложений по проекту решения Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шалтинское 

сельское поселение» Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» в следующем 

составе: 

1. Фаткуллин З.Х. - председатель рабочей группы.  

2. Гильфанова Р.Ф. - член рабочей группы. 

3. Набиуллин И.С.- член рабочей группы. 

6. Провести публичные слушания по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

4 октября 2024 года в 14.00 часов в здании Исполнительного комитета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района по 

адресу: Республика Татарстан, Бавлинский район, с.Шалты, ул.Советская 

д.56А. 

7. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан и граждан по проекту решения Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шалтинское  



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 1  

                                                                к решению Совета  

Шалтинского сельского поселения  

Бавлинского муниципального района  

от «11» сентября 2024 года № 105  

 

ПРОЕКТ 

решения Совета Бавлинского муниципального района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района от 17.10.2019 № 96» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Шалтинское сельское 

поселение» Бавлинского муниципального района, утвержденный решением 

Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

от 17.10.2019г. № 96, (с изменениями, внесенными решением от 17.04.2020 

№115, 18.12.2020 № 11, от 06.06.2024 № 98) следующие изменения: 

пункт 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

в абзаце 2 пункта 5 статьи 28 слова «пунктами 1-7» заменить словами 

«пунктами 1-7 и 9.2»; 

пункт 1 статьи 42 дополнить подпунктом 9.1) следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

подпункт 5) пункта 1 статьи 51 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 



 6 

2. Направить настоящее решение в орган юстиции для государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральным законом. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на информационных стендах, опубликовать на 

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан. 

4. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

      Глава, Председатель Совета 

Шалтинского сельского поселения                                 З.Х. Фаткуллин 

 


